Jampridem Benetina domus submersa profundo est:

Ex hac egregius multa virtute Manettus

Ortus longa sua tribuit cognomina genti:

Ingeniis per se celebrem Jannotius unus

Longius illustrem Romana per oppida fecit:

da i qua' versi si vede, che la casa *Manetti*, sempre nobilissima in Firenze, era anticamente detta de i *Benetini*, e che da un *Manetto* ella già prese il nome, che in oggi ancora vi ritiene, ren-

P 5 du.

duto celebre da molti uomini insigni e letterati, che di lei ne discesero, ma in particolare dal nostro *Giannozzo*. *Nam in vobis summum magistratum*, scrisse di essa il Naldi, *ex ea lecti plures magnam ex bene gesta republica laudem sibi compararunt. Præterea dignitates, quæ nobilium generi debentur, quæve tribui nobilitati mandarique consueverunt, tum domi tum etiam foris assecuti claruere.*

Nacque in Firenze a i 23. di Giugno dell'anno 1396.) Non a i 23. di Giugno, IX. Kal. Julii, ma a i 5. di Giugno di detto anno nacque di Bernardo Manetti, e di Piera Guidacci. Il Naldi: *Ex hac igitur Manettiorum domo sælicibus auspiciis Jannotius nascitur, patre Bernardo, matre Guidaccia, Nonis autem Junii anno sexto atque nonagesimo supra trecentos ac mille annos post Christi O. M. e cælo in terras humiles adventum.*

Fu discepolo di Emanuello Crisolora) Essendo morto il Crisolora in Costanza nel 1415. quando il Manetti non aveva ancora anni venti, e questi non essendosi posto a studiare il greco, che dopo terminato il suo corso di filosofia,

fia, teologia, e matematica, il che non fu, se non verso l'anno 25. dell'età sua, non può essere stato discepolo del Crisolora. Lo fu bene di Ambrogio Camaldolese, che nel Monistero di Santa Maria degli Angeli insegnava allora pubblicamente. Il Naldi: *Cum ergo quæ liberales appellantur propterea quod apud Romanos, qui liberi habentur, ad eas hauriendas potissimum se conferrent, ordine cunctas didicisset, græcè scire in animum induxit; & acceptis primis illis, quæ dari rudibus atque inexpertis, solent, ex Ambrogio, qui ad sacræ Angelorum præerat gubernandæ, quædam græca volumina, sic vocem audiens hominis doctissimi, accepit, ut præter cetera Pediam Ciri quam diligentissime cognosceret. Vi fece in breve tale avanzamento, che facendo ad un'altro tenere in mano la versione latina dell'Etica di Aristotele, egli prendeva il testo greco, e interpretavalo latinamente con tanta velocità, ut qui ethicen de græcis conversam percurreret, tametsi velox esset in legendo, illius tamen festinationi, qui latinis pronuntiaret verbis quod græcè scriptum erat, par esse in celeritate ac-*